imperatoris augusti

, , sancto-

rum sit anathema maranatha et ueniant super eum

omnes maledictiones que in utriusque testamenti

uolumine leguntur et feriat eum omnis Ecclesia

quae quaqua uersum per orbem difFusa fidem san-

cte apostolice sedis respicit imitatur et inuiolabili-

ter credit ut in peccatis mandueet et bibat in eis-

dem dormiat iocetur sedeat stet semperque uersetur

et suum uiuere sit mors que fine careat et omni

remedio egeat donec sepe dictc sancte Ecclesie ac

prouisori eius sua in integrum restituanlur. "Vt au-

tem hec nostrae auctoritatis confirmatio nostris

successorumque nostrorum per tempora labentia

temporibus irrefragabiliter persistere ualeat more

nostro eam subscribere et de bulla nostra iussimus

( CXCIV )

( moiiogramma )

Heribertus cancellarius ad uicem Petri episcopi et

archicanceHarii recognouit.

Data non. maii anno dom. incarnationis dccccxcviiii

indictione xn anno tertii Ottonis reg. xv. imperato- c

ris m. Actum Rome feliciter ameu.

Arnui.fo arcivescovo di Milano cede a Lanfredo

abate di S. Salvatore d'Arona la chiesa ed i beni

di S. Pietro di Brebia , e ne riceve in cambio

beni posti in Cadregiate e Cali.

999, 11 giugno

DalVoriginale. Regio Archivio di Corle.

( Abbazia Je' Sanli Gr.ciniano e Fittino , m. i , n. a ).

( P. D. )

In nomine trinitalis indiuidue et aeternae Silue-

ster papa seruus seruorum Dei. Clareat cunctis ad

presens in uita degentibus et in posterum nascitu-

ris quod honorabili interuentu et digna petitione

nostri filii domni Ottonis piissimi imperatoris per

nostre auctoritatis priuilegium affirmauimus sancte

agathe comitatum cum omibus publicis pertinentiis

et omnibus castellis uillis piscationibus uenationi-

bus mercatis teloneis et omni exactione in integrum

ab hinc in perpetuum permanere et immutabiliter

persistere. sub ditione sancte uercellensis Ecclesie

quem pro amore Dei et sancti confessoris Eusebii

qui inibi requiescit summa eiusdem pie memorie

domni Ottonis imperatoris liberalitas omnino con-

cessit eo pacto ut nemo uiuentium imperator aut

rex marchio seu comes nullus italicus nullusque

teutonicus aut aliqua quecumque persona qualibet

temeritate aut ingenii molimine audeat suprafate

basilice ullam contrarietatem aut molestiam quan-

doque inferre At si quis forte temptauerit tante

imperiali donationi contraire et nostre huiusce af-

firmationis transgressor sanctam Dei Ecclesiam tur-

bare certauerit confusus ab eo omnipotente deo et

abiectus proculque fugatus ab omni societate fide-

lium maledictus a uirgine uirginum et a michaele

summo archangelorum et a beato clauigero petro

In Xpi nomine tercius otto gracia Dei Irapera-

tor agustus Anno Imperii eius quarto decimo Ka-

lendas iulias. Indicione duodecima Comutatio bone

fide Nositur ese contractum ut uicem erapciones

obtinead firmitatem eodemque nexu obligare con-

tradantes placuit itaque et bona conuenit uolun-

tate inter dominos Arnulfus Archiepiscopus sancte

Mediolanensis Ecclesie nec non et inter lanfredus

abba monasterio domini saluatori quod est funda-

tum in loco et fundo arona iusta lacum maiorem

ubique quiescunt corporas sanctorum martires fc-

lini et graciniani ut in Dei nomine debeat dare

sicut et a presenti dederunt hac tradiderunt uicis-

sim in causa commutationis nomine in primis dedit

ipse dominus arnulfus harchiepiscopus da parte

Ecclesie plebis sancti petri sita brebla eidem lan-

fredi abbas parte iam dicti monasteri proprietario

abenda id sunt casis et omnibus rebus territoris

illis iuris predicte ecclesie sancti petri qui pleba

ipsa cum omni sua pertinencia pertinere uidentur

de sub regimine et potestatem sancti ambroxii et

archiepiscopati sancte mediolanensis Ecclesie quibus

esse uidetur casis et rebus territoriis ipsis infra

ualle cuxola in locis et fundis coxali superiore et
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alio coxalli superiore cardetia isella et mczana in

ualle de uegna in locis <:t fundis loci et albonio

seu in uallc uigetio in loco et fundo cognago adque

in ualle infrascripta que dicitur anzasca una cum

seruos et ancillas super ipsis rebus in predictis locis

coxalli superiore et alio coxalli subteriore abitanti-

bus uel inde pertinentibus et sunt rebus territo-

riis ipsis in predictis locis et fundis coxalli supe-

riore et alio subteriore cardecia isella mezana se-

diminas et area ubi iuris estant pro mensura iusta

iuges duas et inter campis et pratis seu siluis ca-

stanias cum ares earum iuges nouem et de stcllareis

cum areis earum tam in montibus adque in planitiis

seu alpibus per mensura iusta iuges treginta predicta

ualle de uedria in eisdem locis et fuudis suci al-

bonio sunt inter sediminas ct campis seu pratis

per mensura iuges duas inter stellareis et gerbis

cum areis earuin iuges sex in iam dicta ualle ui-

getio in isto loco et fundo cognago sunt rebus ipsis

inter sediminis cainpis seu pratis adque gerbis iuga

una ct de iu isla ualle illa que dicitur anzasca sunt

alpiccllas quadtuor et stellareas cum areas carum

ipsas alpicellas insimul se tenenle pecias quatuor

prima alpicella dicitur curte uacarccia alia dicitur

carda tercia dicitur macuniaga quarta dicitur roui

et sunt eas ipsas alpiccllas omnia insimul tenente

cum incisas suas per iusta mensura iuges sexcenti

prima stellarea dicitur padriola secunda dicitur

drausu regis tercia dicitur cacia mezana quarta di-

citur quaratiola istas quadtuor stellarias sitmtl di-
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a iusta mensura iuges duces et perticis iugialis quin-

que et tabulas trex secunda uinea dicitur agrana

sunt da una parte uia da alia sancti uincentii et

est area eius per iusta mensura perticis higialis

duas et tabulas uiginti et una e de tertia uinea

dicitur creduno da una parte noda alia uia et est

area eius tabularum decem et octo secundo campo

et secunda silua in simul tenente dicitur agnascn

da una partc uia da alia parte sancle marie da

tertia saneti ambrosii et esl campum ipsius et area

ex ipsa silua oinnia in simul tenente pcr iusta men-

sura uigesima et tabulas duas tertio campo dicitur

miiguo da una parte littefredi et esl cainpum ipsius

per iusta mensura pcrlicis iugialis octo et tabulas

decem et octo quarto dicitur curtiuali da una parle

't uia da alia parte sancti ambroxii et est per iusla

mensura perticis iugialis quiuqiie quinto dicitur

birbini da una parte sancti ambrosii et est perticis

iugialis duas diinidium scsto ibi prope da duas par-

tes saucti michaeli et est per meusura perticis iu-

gialis trex septimo ibi prope tla duas partes uia cst

per mensura pcrticis iugialis trcx ct labulas uigiuti

et duas oclauo ibi a berbini da una parte (lactuid)

da alia uia et est pcr mensura perticis decem el

tabulas oclo cd Nono ibi da una partc terra da

istam grimanc da alia uia est per mensura tabulas

treginta et quinque decimo dicitur intcr due uie

da tluas partes predictas uias et est per iusla mcn-

sura perticis iugialis quinque ed undecimo dicitur

( lacuna ) da una parte uia da alia rio est per

ctas alpicellas se tenere uidetur quod sunt areas c mcnsura perticis iugialis duas et tabulas duas duo

ex ipsas stellareas omnia insimul tenente pcr men-

sura iusta iuges quadluor cenli sunt et ab ipsas

stellareas et ab iam dictas alpiccllas ad super to-

tiuu de una parte tenet in aqua de alia in cttline

de tercia in glacia de quarta parte rio qni dicitur

deciino dicitur rio tla duas partes uia est pcr incn-

sura tabulas uiginti et seplcm tcrtiodeciino campo

ibi prope da una parle uia da alia rio et est per

mcnsura iusta tabulas deccm et octo quartodecimo

dicitur taxago da una parte rio est perticis iugialis

pulgune supcr dictis pertinentibus corum noinina scptein secundo pralo dicilur saleglo da duas pai

tes sancti ambrosii est per mensura perticis iugialis

quadtuor ct dimidium tertio dicitur bcrbini tla una

parte littefredi Episcopus est per [lucuna) una et

tubulas uiginti el una quarlo dicitur a naui da dtias

partes sancti michaeli est per mensura perticis iu-

uocatur bonofilio dominicus seu iulius pater cl filii

cum uxores et filii et filie seu abiatici ucl abiatice

suorum quod sunt numeros decem. Vnde ad ui-

cem recepit his ipse domnus arnulfus archiepisco-

pus a parte predicte Ecclesic plebis sancli petri ab

eotlem dominus lanfrcdus abbas da parte prediclo

monasteri simiiiter nomina congruam et aptain

causam it stint casis ct omnibus rebus territoriis

gialis octo ct dimidium terlia silua dicitur arnasca

da una parte aldoni presbiter tla alia saucti am-

brosii est arca eius per mensura perticis iugialis

illis inris ipsius monastcrio quibus esse uidentur <l septcm et tabulas ( lacuna ) quarta silua dicitur

in locis et fundis cadregialc caelli ct sunt rebus

ipsis in predicto loco el fiindo cadregiate de setli-

men cum edifitiis super abcnte et uinca seu silua

eastaneum cum arcas carum seu campo adque prato

iusimul tenente pctia una dccem uincis cum areas

in qua extant pecias duces (sic) de camporis petias

Iralecim de pratas petias tpiadtuor de siluis castaneiis

•"um areis earum petias septem infrascripto sedimen

< um iam dictas uinea ct silua seu campo et prato

iusimui tenente tlicitur uestublo da una parte sau-

Pti marie et iu aliquantum uia da alio tle heredes

quoudani sigefretli comes da terlia parte lacum est

"|>so sedimen et area sex ipsa uinea et iam dicta silua

seu campo et prato omnia in simul tcnciile per

uigana da un parte sancti michaeli tla alia sancti

ambrosii est area eius per mensura iuge una ct

lahuias noucm septima silua dicitur taxago tla una

parte rio da alia uia est area eius cum incisa sua

per mcnsura iuge una et perticis iugialis quadtuor

ct labulas nouem Illis uero rebus in prediclo loco

et fttndo caelli sunt de sedimcu et uinea seu silua

castanea cum arcas in qua cxtant et cainpo insi-

mul teneutc dicilur petia una tle aliis uineis cum

areis earum pctias nouem de campo ( lacuna ) tre-

ginta et quinque de siluis castaneis cum areis in

qua extant pelias deccm ct nouem dc pratas pctias

duodccim de slellarcis cum arcis earum petias quin-

quc infrascripto sedimcn et uinca seu silua cl campo
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insimul tenentc dicitur gromenago tla duas parles

uias da tcrtia odcuerti et est sedimen ipso ct area

es ipsa uinea et silua seu caiupo iusimul per men-

sura perticis iugialis quinque et tabulas trex. Se-

cunda dicitur suptus uinea odeuerci da una parte

landulfi est area et tabulas decem tercia dicitur

suptus casa uica oroni da duas partes sancti am-

brosii est area et tabulas decem quarta ibi prope

da uua ( corroso ) eius tabulas uiginti quinta di-

citur uia caua da uiia parte uia da alia sancti Mi-

chaeli est per mensura perticis iugealis duas et di-

midia sesta dicitur tenero da una parte uia est area

eius tabulas undecim septima dicitur rodondella da

una parte sancti ambrosii est area eius tabulas sex

octaua dicitur panucio da una parte uia est area

daeius ( corroso ) nona dicitur super uinea uicana

una parle de heredcs sigefredi comes da alia san-

cti ambrosi est area eius perticis iugialis trex de-

cima dicilur uiganella da una parte uia da alia

sancti marini est area eius perticis iugialis quadtuor

primo campo dicitur castenuda da una parte sancte

marie da alia sancti ambrosii est perticis quadtuor

secundo dicitur casolozio da una parte sancte marie

est tabulas quindecim tertio ibi da una parte rio

est tabulas nouem quarto dicitur a terragno da una

parte rio qui dicitur beura da alia sancte marie

est perticis duas et tabulas decem et nouem quinto

dicitur anuceto cummuna da duas partes rio beura

est perticis duas sesto dicitur pasquario da uua

parte infrascripto ueura da alia de heredes quon-

dam sigefredi comes est tabulas uiginti et duas

septimo dicitur ungirps da una parte uia est tabulas

duas parles sancti ambrosii est tabulis decem ui-

gcximoquarto dicitur asones cada da una parte san-

cti petri est tabulis treginta uigeximo quinto ibi da

una parle uia est tabulis quadraginta dimidia ui-

geximo sexto ibi prope da una parte uia da alia

sancti petri est perticis duas et tabulas duas uige-

ximo septimo in prope da una parte uia est tabu-

las quadraginta et sex dimidia uigeximo octauo ibi

da una parte est tabularum triginta et sex uigexi-

mo nono dicitur uia caua da una parte uia est

tabulis trex trigeximo campo ibi prope da una

parte uia da alia rio est tabulis treginta quinque

trigeximo primo est iusta rio da una parte undi

est perticis quadtuor trigeximo secundo dicitur co-

nasca da una parte sancti abundi est tabulas qua-

draginta et septem trigeximo tertio ibique da una

parte uia est tabulis sex trigeximo quarto dicitur

runco da una parte uia est tabulis quindecim tri-

geximo quinto dicitur in caudeualle da una partc

uia da alia sancti michaeli est perticis duas et di-

midia secunda silua ibi da una parte de heredes

quondam sigefredi comes da alia rio est perticis

duas et tabulas decem et nouem dimidia tertia

silua dicitur saleglo da una parte odeuerci est

perticis una quarta dicitur uicanella da una parte

landulfi est pertica una et dimidia Quinla dicitur

rio da una parte ipso rio da alia uia est perlicis

duas et dimidia sesta dicitur casella da duas par-

tes sancti ambrosii est tabulas uiginti septimo di-

citur silba arnasca da una parte odeuerci est per-

ticis trex octaua dicitur ualle amasca da una parte

uia da alia de eredes sigefredi comes est perticis

treginta et due octauo dicitur uoccalasco da duas septem dimidia Nona ibi se tenente da una ptrte

partes de heredes quondam sigefredi est tabulas

quatuordecim nono ibi da una parte sancte marie

est tabulas treginta et trex decimo ibi auarasco da

una parte uia da alia sancti ambrosii est tabulas

uigiuti et septem undccimo ibi da una parte san-

cti ambrosii est tabulas quatuordecim duodecima

dicitur petia longa da una parte landulfi da alia

rio est perticis trex et tabulas sex tertiodecimo ibi

prope da una parte infrascripta ueura est tabulas

quinquaginla et septem quartodecimo dicitur sa-

blone da una parte sancte marie est tabulas ui-

ginti et septem quintodecimo ibi da duas partes

sancti ambrosii est perlica una et tabuias una se- .

slodecimo dicitur uedebloo da una parte ueura da

da alia sancti michaeli est perticis duas et tabulas

septem septimodecimo coc de cogna lecto dicitur

da una parte uia est tabulas uiginti octo octauo-

decimo dicitur a uia trauesagria da una parte uia

da alia riprandi comes est tabulas uiginti et una

nonodecimo dicitur reguca da una parte infrascripta

ueura est tabulas decem et octo uigeximo dicitur

lana da una parte landulfi est perticis duas et ta-

bulas octo uigeximo primo dicitur campo pagano

da una parte landulfi da alia sancti michaeli est

perticis trex et tabulas nouem uigeximo secundo

anasca da duas partes uices est perticis duas et

tabulas sedecim uigeximo tertio dicitur alauexio da

de infrascriptis heredes sigefredi est perticis sex

decima dicitur calcedro da una parte odeuersi est

tabulas sedecim undecimo dicitur trunkelia da una

parte odeuerci est tabulas uigintiquinque duodeci-

mo dicitur ruuina da una parte sancti ambrosii est

tabulas triginta et trex tertiodecimo ibi da una parte

landulfi est tabulas quindecim Quartadecima dicitur

auellaxe da una parte uia est tabulas quadtuor Quin-

tadecima dicitur ruuina da una parte uia est tabulas

quadraginta et quinque sestadecima ibi da una parte

infrascripta uia est tabulas quinquaginta et trex

septimadecima dicitur ataxaries da duas partes

sancti ambrosii est tabulas uiginti et sex octaua

decima dicitur redorca da una parte sancti uicentu

est tabulas uiginti et quinque Nonadecima dicitur

piana da una parte uia da alia landulfi est tabulas

quadraginta primo prato dicitur sablone da una

parte sancte Marie da alia sancti ambrosii est ta-

bulas uiginti secundo dicitur petia longa da una

parte sancti michaelis est pertica una tertio dicitur

paule da una parte sancti ambrosii est perticis

duas Quarto dicitur Daseui da una parte landulfi

est perticis duas et tabulis quatuordecim Quinto

dicitur celi da una parte uia est tabulis quindecim

sesto ibi da una partc landulfi est tabuiis uigmti

una Seplimo dicitur paule da una parte landulfi

est tabulis uiginti octauo dicitur roresealli da duas
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partes saucti Michaclli est tabulis triginta et septem a Ego aribertus iudex de milim

uono dicitur araualli da una parte sancti abundi

est tabidis quadtuor deciuio dicitur ario da una

parte infi-ascripto rio esL tabulis uiginti et duo un-

decimo dicitur asedexe da una parte sancte marie

est tabulis quinquaginta et duo duodecimo prato

dicitur alacissa da una parte de infrascriptis he-

redes prima stellarea dicitur ualle neblenca da

una parte sancti ambrosii est iugias duas diini-

dia secunda dicitur super bassilica da una parte

sancti ainbundi est iuge uua dimidia tertia dicitur

pradelli da una parte sancti ambrosii est perticis

sex Quarta dicitur pullana da una partc sancti

abundi est iuge una dimidia Quinta dicitur alasu-

bla da una parte dc infi-ascriptis heredcs est iuges

quadtuor. Quidem et ut ordo legis deposil et hanc b

prouidendam comulalionem acta super ipsis rebus a

prouedendis et existuuandis idcst ildegamus subdia-

conus de hordine sancte mediolanensis Ecclesie mis-

sus da parle predicli doraini arnulfi archiepiscopi

simul cum inet alii deum timentcs omincs extima-

tores quorum nomina subtcr leguntur predictis fa-

millis eorum presenlia uenire fecerunt ct eos pro-

uiderunt et exstimaucrunt quibus omnibus coiii])a-

ruit exstimaucrunt et quod ])rediclus doininus ar-

nulfus archiepiscopus et lanfredus abbas inter se

congruam et a parte causam a parte ipsius archie-

piscopi sancti ambrosii et ipsius abbatic doraini

Saluatoris ad inuieem darcnt et recipient et legibus

hec omnia inter eis fieri possit His autcm supcrius

pris examaui et scripsi

Ego dagibertus iudex Sacri Palatii qui super his

rebus examiuit supra et subscripsi.

Signum -j- manuuin Gulielmi de loco calcinate qui

super ipsis rebus excersi et extimaui testes supra.

Signum -j-j- manibus Iohanni et Gulielmi ambos

lege uiuentes romana testes. Signum -j-j- manibus

gisemundi dc arce arona et andelberti testes. Si-

gnuin -j- manum laurcnti de loco bauasi testes.

Ego arioaldus notarius Domini Impcratoris scripsi

post traditam compleui et dedi.

( CXCV )

Diploma cun cui Ottone III conferma alla chiesa

vcscovile di Savona tutte lc lerre possedute.

999 , 6 settembrc

Da copia lemplice esittente nei Regii Archivii di Corte

(P. D.)

In nomine sanctae ct indiuiduae Trinilalis. Otlo

Dci gratia Roinanorura Imperator Augustus.

dictis et superioribus et inferioribus seu confinibus et c Notum sit oinuibus fidelibus nostris praesentibus

alque futuris qualiter nos cum Ioannem quem

nuper inuesliuimus de aepiscopatu Saonensi cum

eodem honore adiuti fuissemus praedictae suae

Ecclcsiae et sanctae sedi suae confirmauimus et fir-

miter in perpetuum corroboramus per hoc no-

strum Imperiale praeceptum doraum cum turri et

curtc ct mantionibus porta et ripa ipsius castelli

Saonensis insuper lacum rotundum Cardeto Mandu-

ducolo de Callo Cairo Cassalegrasso Cremenna

Aqua martia et terram de ponle quanta ad sanctum

Eugenium pertinet montem Burro uallam in Aste

Corticella una Plebem S. Donati Plebem Millesi-

nae Plebcm S. Mariae in Gudega et Plebem Mo-

narite Sale Monte barcario Corgenio Loyse Serci-

accessionibus suorura adquc predictis familiis sicut

superius lcgitur in integriun. Ipsis commutatores sibi

inuicem communitcr tradiderunt faciendo a presenli

die pars ipsius archiepiseopatus et pars ipsius inona-

sterii de hoc quod ut supra iu conunune recepcrunt

cuin suocessoribus suoruui legali ordinc quod uolue-

runt sine omni unus eorum alterius uel succcssores

corum contradictione et posponderuut se ipsis com-

mutatores sibi uui alteri cum successoribus suo-

rum de hoc quod supra sibi iuuicem iu commune

dedemnt ab omni (lacuna) contradiceutem homi-

nem defensare de quibus ct pena inter sc posue-

runt ut quix ex ipsis aut succcssoribus suorum sed

de hac commutationc rcuoucre quesierint et non

permanserint In ea omnia qualiter superius. legitur d »el° Lauagda quae dicitur Gotta Secca Saliceto

uel liab unuin queinqucm hominciu conlradicentein

11011 defensauerint ut componant pars parti illa pars

([ue non conseruauerint a parle fides seruanti du-

'»lis ipsis casis et rebus et predictis fainiliis qualis

in tempore rnclioratis fuerint aut ualuerint sub cx-

•'ommutacione prcdictis casis et rcbus territoriis

iu cisdem locis quia sic inler eis conuenit Et ncc

licead cos a modo ullo tempore nolle quod scincl

uoluissent sed ad eos is semcl factum uel conscri-

[itum est sub iusiurando inuiolabiiiter conseruare

]>romiserunt cum stipulatione subnixa. Aetuin ci-

uitate mediolani.

Kgo aruulfi Dci gratia humilis archiepiscopus scri-

psi. Ego ildegm ius subdiaconus missus fui cl scripsi

Camairana sanctae Iuliae Vignale Cinglo Cruce

lcrrca Boile Cairo Dego Salsole piana et Bruio

atque easdem Curtes plebes et proprietatcs cum

decimalionibus et Capellis uineis familiis terris

pratis campis pascuis siluis ct cum omnibus curtis

propriis decimationibus reddentibus Ioanni

Ocpiscopo et suis succcssoribus omnino confirma-

mus . Praecipiendo ilaque iubemus ut nullus dux

marchio coines uice coincs seu aliqua Imperii no-

stri magna puruaquc persona praedictam Sedem

Saonensein de praefatis rebus disuestire aut mole-

stare praesumat. Si <[uis hoc fecerit centum libras

am-i coinpouat uicdiclalcm Camcrae noslrae et

incdiclatem praedicto Ioanni cl suis succcssoribus.
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quod ut ucrius credatur hanc paginam manu pro-

pria corroborantes sigillari praecepimus.

Signum Domini Ottonis Caesaris Inuictissimi IIc-

ribertus Cancellarius uice Petri. Cumani Oepiscopi

' recognouit. Datum vih Idus septembris anno Domi-

nicae Incarnationis d. cccc. xc. vnn. indic. xu.

anno uero Ottonis Regni xvi Imperii nn . actum

prope Tyberim.

a iacet a campo de bosa dicitur est per mensura in-

Sta perticas iugealis duas cum tabulas decem octo

coeiit ei da una parte terra marini da duabus

partibus uias quinta pecia de terra iacet ibi prope

est per mensura iusta perticas iugealis quinque et

tabulas sedecim coerit da una parte terra erem-

prandi de reliquis duabus partibus uias. sexta pe-

cia de terra iacet a uia de Brekema dicitur est

per mensura iusta tabulas sex coerit ei de una

parte terra suprascripto sancti iulii de alia parte

terra gotefredi. Septima pecia de terra iacet ibi

prope est per mensura iusta pertica iugeale una

et tabulas quatuor coerit ei de una parte uia de

alia parte terra sancte marie de tercia parte terra

predicto gotefredi octaua pecia de terra iacet non

S. Vittore di Si^ano so8Setta „//„ giuri^i b multum longe de ibi prope est. per mensura iusta

( CXCVI )

Permuta fatta da Pietro III vescovo quarantesimo

quinto di Novara di bem della chiesa pievana di

episcopale, con Domenicofigliuolo (Faltro Domenico.

1000 , i settembre

DaWorig. Arckivio dclla Calledrale di Novara.

(G. F. F.)

tabulas decem et octo coerit ei de una parte nia

de alia parte terra alberici nona pecia de terra ia-

cet similiter ibi prope et est per mensura iusta ta-

bulas sedecim coerit de una parte terra sanete

marie de alia parte terra ioanni de tercia parte

uia predicta pecia de prato iacet a moleda dicitur

et est per mensura iusta perticas iugealis tres coe-

rit de duabus partibus terra eremprandi de tercia

parte terra gotefredi. Quidem et ad uicem recepit

ipse domnus Pctrus Etpiscopus a parte iandicte

Etclesie et plebe sancti Victoris ab eodem domini-

cus similique in comutacionis nomine meliorata rei

sicut lex abet id sunt pecias quatuor de terra ara-

torias iuris eidem dominici quibus positis in loco

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

tercius Oto Imperator augustus anno imperii eius

deo propicio quinto kalendis setember indicione

terciadecima Comutacio bone fidei nositur esse

contractum ut uicem emcionis ut in eam obtinead c et fundo lindiona prima pecia de terra iacet a ualle

firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes .

placuit itaque bona conuenit uoluntatem inter

domnus Petrus etpiscopus sancte nouariensis Ec-

clesie nec non et Dominicus filio quondam item

dominici qui professus est ex nacione sua lege

uiuere Saliha Vt in dei nomine debeant dare sicut

a presenti dederunt et tradiderunt uicissim sibi

unus alteri comutacionis nomine . In primis dedit

ipse domnus petrus Etpiscopus da parte Etclesie

et plebis sancti Victoris que est constructa in loco

et fundo seteciano que plebem ipsa cum omni sua

integritate pertinencia pertinere uidetur de sub re-

gimine et potestatem ipsius etpiscopio idem domi-

nici in cosa comutacionis nomine id sunt pecias

aregisi dicitur est per mensura iusta perticas iugealis

decem et tabulas sedecim coerit ei de una parte

terra ugoni de alia parte terra sancti Clementi de

tercia parte terra sancti Michaelis secunda pecia

de terra iacet 'non multum longe de Ecclesie sau-

cti Petri est per mensura iusla perticas iugealis

quatuor et dimidia coerit ei de una parte terra

sancti Clementi de alia parte rio qui nominauu-

rugia de tercia parte uia tercia pecia de terra iacet

a locus ubi uites de alberiso dicilur et est per men-

sura iusta perticas iugealis uiginti et una coerit de

una parte terra sancti Michaelis ct de reliquis

duabus partibus terra uicinornm quarta pecia de

terra iacet a ualle de aregiso dicitur est per men-

nouem de terra arataria et sex pecia una de prato d sura iusta perticas iugealis quatuor coerit de duabus

iuris ipsius Etclesie plebis sancti Victoris quibus

sunt positas in loco et fundo isouico. prima pe-

cia de terra iacet a locus ubi strada dicitur cum

incisa infia se est per mensura iusta perticas iu-

gealis tres coerit ei da una parte terra sancti iulii

partibus terra atoni de tercia parte terra uicinorum

sibeque alii sunt ab omnia coerentes as denique

predictis rebus super nominatis uel comutatis una

cum accessionis et ingresoriis seu superioribus et

inferioribus earum rerum qualiter supra mensura

da alia parte terra dominici da tercia parte uia legitur et inter se comutauerunt sibi unus alteri per

secunda pecia de terra iacet in quadrubio dicitur as paginas comutacionis nomine tradiderunt in per

est per mensura iusta pertica iugeale una et tabu-

las undecim coerit ei da una parte lerra alberici

da alia parte terra dominici da tercia parte uia

tercia pccia de terra iacet ibi prope est per men-

sura iusla pertica iugeale una coerit da una parle

terra sancti iulii da alia parle terra predicto do-

ipse dominicus de ipsis suis rebus a parte iandicte

ecclesie plebis legitimam fecit tradicionem et uesti-

turam per cultellum festuci notatum uuantonem

uuasonem terre quam ramum arboris et se exinde

foris expuli uuarpiui et absasilo feci et ad parte

ipsius elclesie el plebis eis abendum relinquit it«

minici da tercia parle uia quarta pecia de lerra ut faciant ex inde unus quis de quo recepcrunt
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presenti die tam ipsi quamque subcessores uel ere-

tles eorum legaliter proprietario nomine quod uo-

luerint aut proniderint sine omni unus alterius con-

tradicione si quis uero esse non credebat si ipse

dominicus quod absit aut ullus de eredibus ac proe-

redibus suis seu quislibet oposita persona contra hec

tradicione aliquando tentauerint ut eam per couis

genium infrange quesierint aut inferam partem il-

lam contra partem ex inde litem iutulerim multa

quod est pena auro obtimo uncias decem argenti

ponderas uiginti et quod repetierint ut uindicare non

ualeant prescns anc carta comutacionis dioturnis

temporibus firma permauead atque persistad iucon-

uulsa cum stipulacione subnixa et oblicant se sibi

unus alteri tam ipsi quamque subcessores uel ere-
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( GXCVII )

Ottone III imperatore concede aUa chiesa di Ver-

celli -varii prwilegi e tuttc le terre possedute dal

marchese Ardoino e da Ardicino suo figliuolo.

i ooo , i noreinbre

Archwia della Citta di fer.tlU. Biscioni , vol ,

.( A. P. )

I u noiiune sancte et indiuidue trinitatis Otto di-

des eorum suprascriptis rebus quis co dederunt in b gustus Notum sit

uina fauente clementia Romanorura imperator
au-

integrum ab omni ommine defensare. Quidem et ut

ordo legis deposit et ad anc prouidendam comuta-

cionem accesserunt super ipsis rebus ad prouiden-

dum idem angelbertus presbiter et Thesorarius de

ordine ipsius ctpiscopio misus domni Petri episcopus

de odem piscopatum ab eo dilecto una cum bonos

omines estimatorcs quas res cxtimatis sunt gulfardus

et gauspertus seu adreuualdus quibus omnibus exti-

mantibus cumparuid eorum extimauerunt quod me-

liorata rex susipere ipse domnus Petrus etpiscopus

ad partem iandicte etclesie plcbis ab eodem domi-

nicus quam daret legibus comutacio et fieri poteret

de quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex

ipsis aut subcessores uel credes eorum se de anc

comutacio remouere quesierint et non permanserint

in ea omnia qualiter supra legitur uel si ab unum-

quemquem ominem quis dederunt in integrum ab

inuicem non defensauerint componant pars parti

fidem seruandi pena dupla ipsis rebus omnibus si-

cut pro tempore fueriut melioratis aut ualuerint sub

extimacione in consimiles locas et nec eum licead

uiio tempore nolle quod ad eum semel factum uel

conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter con-

seruare promisit cum stipulacione subnixa. Vnde due

cartule comutacionis uno tenore scripte sunt et ber-

gamena cum atramentario de terra ipse dominicus

etleuaui me paginam adam notarius et iudex sacri

palacii tradimus et scribere rogauimus in qua sub-

ter confirmas testibusque ottuliinus roborandum .

Actum infra ciuitate Nouaria feliciter. <

Signum f manus suprascripto Dominici qui anc

cartam fieri rogaui et ei relecta est.

Signum +++ manibus suprascriptorum golfardi et

gaussperti seu audrerasli qui super ipsas rcs acces-

serunt et estimauerunt ut supra.

Signum ff manibus Petri et Beraldi pater et filio

atnbo legem uiuentes Romana tesles.

Signum ++ manibus VValberti et manoni ambo le-

gem uiuentes saliha testes.

Signum +++ manibus asprandi ct reginzoni seu

'initelmi testcs.

Ego qui supra adam notarius ct iudex sacri palacii

scriptor uius cartulc comutacionis post tradita com-

,}'lcui et dedi.

nostris fidelibus quia

pro diuino amore et pro leonis nostri episcopi pe-

titione audita dilapidatione sancti Eusebii ab uxo-

ratis antecessoribus facta concessimus sancte uer-

cellensi Ecclesiae ut in castello sancte agathe aut

in burgo eius aut per quinque miliaria in introitu

mdlus nunquam hominum placitum teneat autfodrum

colligat aut albergarias faciat publicas aut ullam pu-

blicam exactionem exigat nisi uercellensis Episcopus

aut eius missus in tota campania nullus thelonia

capiat nullus mercata habeat publica nisi uercel-

lensi Ecclesia dedimus uercellensi Ecclesiae andur-

num midinariam ponderanam motem et fidolam

Galianicum cum omnibus suis pertinenciis dedimus

saucto Eusebio omnia predia malcdicti ardoini

filii dadonis quia eius episcopum interfecit et in-

cendit Roueredum Riuarolum Riuaruptam reddimus

cauanam rodiliteguam dedimus sparono castellum

ualle suanam ualle origanam fontanedum Barsan

suanam et omnia predia ardoini ubicumque iacent

cum omnibus pertinenciis dedlmus sancto Eusebio

cortem sisballanam et Gatinaram in integrum que

iustc perdidit ardicinus filius ardoini marchionis

quia uocatus ad palacium papae ut legem feccrunt

noctu aufugit et ipsam presenciam

nullius reuerencie habuit confirmamus et redimus

sancto Eusebio omne forestum de loceio et totam

sciluam Rouaxindam Confirmamus sancto Eusebio

monasterium dc lauceio cum omnibus suis perti-

nenciis et confirmamus omnia precepta eidem san-

cte Ecclesie a nostris predecessoribus facta statui-

mus quoque ut omnes filii uel filie clericorum et

familia sancti Eusebii in seruatione Ecclesie rema-

neant neque liberis matris si clerico suo adhesit

hiis qui nati fuerint prosint uolumus rogamus

eciam successores nostro sub dci timore contesta-

mur ut omnia cambia illicita et seruos Ecclesie

Olicite liberatos ad pristinum ussum uenire cogant

et ad antiquam seruitutem uenire compellant ma-

xime Ingonis episcopi oinnia cambia frangant qui

pro adulterio sanctam agatham cum seruis ancillis

et ipsas mortuorum sepulturas ab Ecclesia aliena-